2. « Et cœna facta, cum diabolus jam immisisset in cor Judæ Simonis Iscariotæ, ut proderet eum, sciens Jesus omnia dedisse sibi Patrem in manus, seque a Deo exisse, et ad Deum abire, surgit a cœna, et ponit vestimenta; cumque accepisset linteam, præcinxit se: deinde misit aquam in pelvim, et corpit lavare pedes discipulorum, et extergere linteo quo præcinctus erat¹⁸. » In homiliis quas in Lucam edidimus, parabolis inter se collatis, inquisivimus quid in divinis Scripturis significaret prandium, quidque rursus in his significaret cœna.

405 Dicatur ergo etiam nunc quod prandium sit ille primus cibus qui iis qui introducuntur convenit, atque etiam antequam finiatur dies spiritualis qui hac vita obtingit; cœnam vero esse ultimum illum cibum qui rationabiliter apponitur his qui plus profecerunt. Nisi dicat etiam aliquis prandium esse intelligentiam veterum Scripturarum, cœnam vero mysteria quæ in Novo Testamento sunt recondita. Hæc autem in proœnio dicta mihi fuere exquirenti quomodo facta cœna surgit Jesus, et missa aqua in pelvim corpit lavare pedes discipulorum. Arbitror enim ego eos qui cum Jesu cœnant, cibum cum ipso percipientes in ultimo hujus vitæ die, purificatione quidem aliqua opus habere; cum tamen non opus habeant ut primæ partes corporis animæ, ut ita loquar, illorum laventur: sed, ut aliquis diceret, illa illis tantum lavanda sint quæ sunt ultima et extrema, et quæ in terra necessario versantur; hancque purificationem primum quidem a nullo præterquam a solo Jesu fieri posse; deinde vero etiam a discipulis suis, quibus dixit: « Debetis et vos mutuo lavare pedes: exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, sic et vos faciatis¹⁹. » Quin evangelista etiam videtur mihi, excitans mentem nostram ad intelligentiam spiritualem præsentis loci non observasse hoc in loco corporalem lavandi consequentiam et ordinem; quandoquidem qui opus habent lavari, ante cœnam, antequam cœnæ accubitus pedes lavent; sed id temporis cum sermone consumpsisset, scripsisse Jesum, qui jam accubuerat cœnandi causa, a cœna surrexisse, ut discipulorum, qui jam cœnarant, Magister et Dominus inciperet pedes lavare; namque ante cœnam loti erant, et facti mundi toti, propter illud: « Lavamini, mundi estote, auferite vitia ab animabus vestris, coram oculis vestris²⁰, » et quæ sequuntur; post quod lavacrum secunda etiam aqua egebant ad solos pedes, hoc est ad eas solas corporis partes quæ infirmæ sunt. Nam fieri non posse arbitror, ut anima

¹⁸ Joan. XIII, 2 seq. ¹⁹ Joan. XIII, 14, 15. ²⁰ Isa. I, 16.

(75*) *Γενομένου*. Ita correximus hic et infra quod legebatur γινομένου. Edit.

(76) Codex Regius, εἰς τὴν καρδίαν, ἵνα παραδῶ αὐτὸν Ἰούδας Σίμωνος Ἰσκαριώτης, εἰδὼς, ὅτι, etc.

(77) Idem codex Regius, ἀλλήλας, male.

(78) *Ἡ τελευταία καὶ τοῖς ἦδη*, etc. Sic hiatus qui in codice Regio comparet replet codex Bodlicianus.

(78*) Forte legendum sit sine hoc articulo. Edit.

(79) Codex Regius, τὸν νοητόν, male.

(80) *Ὅτε*. Scribendum videtur ὅτι.

(81) Codex Regius, male, καὶ ὁ Κύριος. (Hæc Reg. cod. scriptura potest esse, levissima corruptione ac mutatione, pro, ὁ διδάσκαλος ὧν καὶ Κύριος, et ideo minus contemnenda. Edit.)

nihil sordium contrahat, ne in extremis quidem partibus, et quæ infimæ sunt, etiamsi quoad homines perfectus quis esse videatur. Atque multi quidem etiam post baptismum peccatorum pulvere caput replent, vel ea quæ **406** hoc sunt paulo inferiora : qui vero germane ipsius Jesu discipuli fuerint, adeo ut eo perveniant ut etiam cum eo ipso cœnent, solos pedes habent, qui egeant lavari ἀπὸ τοῦ Λόγου [hoc est a Filio Dei et ratione]. Et certe qui videt diversitates peccatorum, quique peccata considerat quantum ad accuratam et constantem rationem (quæ nec peccata existimantur esse apud multos), is visurus est quænam sint illa ob quæ opus habeant pedes lavari a Jesu. Sin vero talia sunt pedum inquinamenta, quid facturi sumus nos qui nunquam ad cœnandum cum Jesu pervenimus, quique non pedes tantum habemus inquinatos? dicente Jesu Petro tum nescienti, sed agnито postea mysterium lavationis pedum qui a Jesu mundantur : « Nisi lavero te, non habebis partem mecum ²¹; » quod quem sensum habeat inquires; utrumne huic : Nisi lavero te, nullam omnino bonam partem habiturus es; an illum : Ne mecum quidem præceptore ac Domino habiturus es partem, nisi te lavero, sed enim me inferioribus, inter quos sunt ii qui post baptismum nec cœnarunt mecum, nec pedes habuerunt a me lotos; vel si cœnarunt, a me tamen loti non fuerunt. Illud autem noto propter hæc verba : « Ecce ego sto ad ostium et pulso : si quis mihi apernerit ostium, ingrediar ad eum, et cœnabo cum eo, et ipse mecum ²²; » ne forte Jesus cum ullo non prandeat; neque enim eget introductione, et primis disciplinis, neque prandet aliquis cum eo, sed qui cum illo comedit tantum cœnat : « Plus quam » enim « Salomon, » inquit ²³, « hoc in loco, » de quo scriptum est : « Et erat prandium Salomonis » hoc, quod in Regum tertio recensitum est ²⁴. Ausim etiam hoc dicere tanquam consequens huic dicto : « Nisi lavero te, non habebis partem mecum, » Jesum Juda pedes non lavisse : nimirum quod illi jam diabolus immisisset in cor, ut Jesum traderet præceptorem et Dominum, cum invenisset eum non indutum omnem Dei armaturam, nec habentem fidei scutum, quo valet quis omnes mali illius sagittas ignitas extinguere ²⁵⁻²⁶ : intelligo enim hoc quod scriptum est : « Cum jam diabolus immisisset ²⁷, » sicut etiam Scripturæ hac de re in septimo psalmo docet, nimirum feriente diabolo, qui veluti sagittarius sagittas ignitas confecit iis qui omni custodia cor suum non servant. Est autem psalmi contextus talis ²⁸ : « Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit, et paravit **407** illum, et in eo paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit. Ecce parturiiit